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Nr 13.

Av herr Sundström i Skövde m. fl., angående rektorns vid högre 
allmänna läroverket i Skövde avlöningsförmåner.

Vid den år 1943 av riksdagen beslutade nya avlöningsgrupperingen av 
rektorerna vid rikets allmänna läroverk blev rektorn vid högre allmänna 
läroverket i Skövde nedflyttad från den tidigare innehavda placeringen 
i avlöningsgrupp II för rektorer vid högre allmänt läroverk till den lägsta 
eller grupp III.

Anledningen därtill var, att läroverket höstterminen 1942, vilken kades 
till grund för omplaceringen, med ett lärjungeantal av 522 lärjungar endast 
nådde 44,5 poäng i det tillämpade systemet, medan 46,5 poäng sattes 
som gräns. Hade läroverket haft blott ytterligare 3 lärjungar eller 525, 
hade rektor för den sexårsperiod som började med budgetåret 1943/1944 
fått bibehålla sin tidigare avlöningsplacering. Läroverket hade nämligen 
då nått 45,5 poäng, och riksdagens beslut gick ut på att en skillnad av 
endast en poäng i förhållande till gränsen icke skulle föranleda någon 
ändring. Hade riksdagen följt Kungl. Maj:ts proposition i ärendet, skulle 
nedflyturingen ej ha skett med det lärjungeantal som förefanns (522), 
d. v. s. 44,5 poäng, enär Kungl. Majit förordade, att minst 2 poängs skillnad 
skulle finnas i förhållande till den satta gränsen för att ändring överhuvud 
skulle inträda.

Det ansågs av såväl Kungl. Majit som riksdagen, att alltför små för
ändringar icke skulle föranleda rubbningar i rektorers avlöningsgruppe- 
ring.

Det kan synas obilligt, att en rektor vid ett läroverk skall för hela sex 
år bli placerad i en lägre avlöningsgrupp, bara därför att läroverket under 
en termin, som ligger ett helt år före den tid det gäller, hade 3 elever 
mindre än det godtyckligt valda gränsantalet, 522 i stället för 525 
lärjungar.

Det utslagsgivande talet 522 hänförde sig lill förhallandena hösttermi
nen 1942. Redan följande hösttermin, 1943, den första som den nya av
löningsgrupperingen berör, hade läroverket 550 lärjungar. Det nådde 
alltså efter samma beräkningsgrunder, som lågo till grund för placeringen, 
45,6 poäng, d. v. s. uppfyllde fordringarna för placeringen i grupp II, 
vilken läroverket tidigare tillhört.



8 Motioner i Andra kammaren, nr 13.

Att lärjungeantalet höstterminen 1943 icke är beroende av en tillfällighet 
utan sammanhänger med en sedan flera år pågående utveckling av läro
verket, sammanhängande med Skövde stads raska frammarsch som in
dustri- och militärstad, framgår av följande siffror angående lärjunge
antalet och antalet klassavdelningar. (Det bör påpekas, att det är lärjunge
antalet och antalet klassavdelningar som läggas till grund för indelningen 
av rektorerna i olika avlöningsgrupper):

Höstterminen 1938: 18 avdelningar och 430 lärjungar
» 1939: 18 » » 440 »
» 1940: 18 » » 467 »
» 1941: 19 » > 503 »
» 1942: 20 » » 522 »
* 1943: 20 » » 550 »

Denna stadens utveckling fortgår alltjämt, varför man kan räkna med 
en alltjämt fortsatt ökning av läroverkets lärjungeantal. Därtill kommer, 
att läroverket på grund av stadens centrala läge och goda kommunika
tioner alltmer blir en avnämare för lärjungar från den omgivande rika 
landsbygden och, vad beträffar gymnasiet, från åtskilliga samrealskolor 
och kommunala mellanskolor i den kringliggande trakten (bl. a. Falköping, 
Tidaholm, Hjo, Töreboda och Karlsborg).

Antalet klassavdelningar vid läroverket skulle ha varit något högre 
och därmed poängen för läroverket, därest icke av sparsamhetsskäl en 
dubblering av realgymnasiet hittills fått anstå. Detta har medfört, att 
vissa avdelningar där äro fyllda till över maximum och att tidvis ett stort 
antal fullt godkända inträdessökande måst avvisas (1941 ej mindre än 17, 
1943 13 stycken). I längden torde en dubblering icke kunna undvikas, 
vilket i sin tur avsevärt kommer att höja poängen för läroverket.

Det ter sig orimligt, att rektor vid ett läroverk, som visat så snabb 
frammarsch, skall nödgas lida lönesänkning. Nuvarande rektors företrä
dare var placerad i löneklass II, fast lärjungeantalet då var högst 440 
och antalet avdelningar högst 18. Den första termin, som lönesänkningen 
avser, är lärjungeantalet 550 och antalet avdelningar 20. Det måste te 
sig föga uppmuntrande för den läroverkets styresman, som medverkat 
till att föra skolan framåt, att han får sämre lön, medan arbetet ökat 
högst väsentligt.

Med åberopande av vad ovan anförts få vi vördsamt hemställa,

att riksdagen måtte besluta att rektor vid högre all
männa läroverket i Skövde under den sexårsperiod, som 
började den 1 juli 1943, måtte erhålla placering i avlönings- 
grupp II för rektorer vid högre allmänt läroverk, alltså 
såsom tidigare, eller örn detta icke är möjligt, att nuva-
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rande rektor vid läroverket från och med den 1 juli 1943 
eller den 1 juli 1944 måtte till och med utgången av sex- 
årsperioden, den 30 juni 1949, tillerkännas en personlig 
lönefyllnad av 500 kronor årligen.

Stockholm den 12 januari 1944.

Walter Sundström, Karl Magnusson. O. Malmborg.
Skövde.


